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Аннотация

Исследование было направлено на выявление психологических

факторов доверия студентов к нетрадиционным формам обучения. Выборку

составили 100 человек в возрасте от 19 до 32 лет (М=22,72) со средним,

незаконченным высшим и высшим образованием. Для диагностики уровня

доверия к нетрадиционным формам обучения была разработана анкета. С

целью определения психологических особенностей студентов были

использованы следующие методики: методика оценки доверия/недоверия

личности другим людям (А.Б. Купрейченко, С.П. Табхарова), «Уровень

субъективного контроля» (Дж. Роттер), сокращенный вариант личностного

опросника Кэттелла. Выявлено, что такие психологические характеристики

студентов, как единство взглядов с субъектом доверия, наличие

представлений о его недостатках, смелость и склонность к риску,

конформность и наличие представлений об отрицательных сторонах

личности субъекта недоверия обуславливают степень их доверия к

нетрадиционным формам обучения.
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 Abstract

The purpose of the study was to identify psychological factors of students'

trust in non-traditional forms of education. The sample consisted of 100 people

aged 19 to 32 (M=22.72) with secondary, incomplete higher and higher education.

A questionnaire was developed to reveal students' level of trust in non-traditional

forms of education. In order to identify students' psychological characteristics,

several psychodiagnostic techniques were used: the questionnaire for assessing

person’s trust and distrust in other people (A.B. Kupreichenko, S.P. Tabkharova),

«Rotter's internal-external locus of control scale», a short version of Cattell's

personality questionnaire. It was revealed that following students psychological

characteristics determine the degree of their trust in non-traditional forms of

education: the unity of views with the subject of trust, the presence of ideas about

his/her shortcomings, courage and risk-taking, conformity proneness, and the

presence of ideas about the shortcomings of the subject of distrust.

4

Содержание

Аннотация ........................................................................................................... 2

Введение ............................................................................................................... 5

I. Теоретико-методологические основы изучения доверия студентов к

нетрадиционным формам обучения ................................................................ 8

1.1. Теоретические аспекты использования нетрадиционных форм

обучения ............................................................................................................... 8

1.2. Сущность феномена доверия и основные подходы к его определению

............................................................................................................................. 17

1.3. Психологические факторы доверия ....................................................... 32

II Глава. Дизайн и методы исследования ..................................................... 39

2.1. Дизайн и выборка исследования............................................................. 40

2.2. Методы исследования ............................................................................... 41

2.3. Методы математико-статистической обработки данных ................... 44

III. Результаты исследования психологических факторов доверия

студентов к нетрадиционным формам обучения ........................................ 45

3.1. Психологические особенности студентов с разным уровнем доверия

к нетрадиционным формам обучения ........................................................... 45

3.2. Взаимосвязь психологических характеристик студентов с уровнем

доверия к нетрадиционным формам обучения ........................................... 49

3.3. Психологические детерминанты доверия студентов к

нетрадиционным формам обучения .............................................................. 54

3.4. Рекомендации по повышению уровня доверия обучающихся к

нетрадиционным формам обучения .............................................................. 57

Выводы .............................................................................................................. 59

Заключение ....................................................................................................... 60

Список использованных источников ............................................................ 62

Приложение A ................................................................................................... 68

5

Введение

Сложившаяся на данный момент ситуация в образовательных

организациях страны в условиях пандемии показала важность и значимость

дистанционного обучения, поэтому в настоящее время с быстрой скоростью

развивается образование, построенное на цифровых платформах в online-

формате. В связи с этим возникают образовательные технологии, которые

можно отнести к нетрадиционным формам обучения. Таким образом,

появляется много альтернативных традиционному обучению форматов,

эффективность которых, зачастую, мало доказана.

При этом большую роль в успешности усвоения учебного материала

играют и психологические факторы, такие, как мотивация, уровень развития

мышления, индивидуально-личностные особенности обучающихся и др.

Одной и важных психологических особенностей учащихся, оказывающей

влияние на эффективность образовательного процесса, является доверие как

особый вид установки-отношения человека с миром и другими людьми.

В настоящее время существует много исследований, посвященных

изучению доверия обучающихся к различным аспектам системы

образования. При этом мало кто из авторов обращается к нетрадиционным

формам обучения, которые на данный момент набирают популярность и

являются актуальными в сфере дополнительного образования,

профессиональной переподготовки и самообразования. Стоит также

отметить, что в большинстве исследований уровень доверия связывают с

внешними факторами (структура курса, объем информации, квалификация

преподавателей и т.д.) и мало внимания уделяется психологической стороне

формирования доверия, которая, в свою очередь, может оказывать

существенное влияние на выбор формы обучения. Именно поэтому важно

определить, какие психологические факторы могут оказывать влияние на

доверие, возникающее у студента к форме получаемого образования.

Излишне высокое доверие студентов к нетрадиционным формам

обучения и неспособность критически самостоятельно оценивать их
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потенциал для получения ЗУН может привести их к выбору популярных, но

при этом неэффективных способов обучения, а, следовательно, к

невозможности сформировать необходимые компетенции. Излишне же

высокое недоверие, наоборот, осложнять взаимодействие с миром, его

познание и в конечном итоге замедлять развитие субъекта. Таким образом,

выявление факторов, способствующих или препятствующих формированию

данного вида доверия, также позволит найти способы поддержания его

оптимального уровня у обучающихся.

Цель исследования: выявить психологические факторы доверия

студентов к нетрадиционным формам обучения.

Объект исследования – доверие студентов к нетрадиционным формам

обучения.

Предмет исследования – психологические факторы доверия студентов

к нетрадиционным формам обучения.

Гипотеза исследования: существуют психологические особенности

студентов, обуславливающие их уровень доверия к нетрадиционным формам

обучения.

Задачи исследования:

1. Теоретический обзор научных источников, посвященных особенностям

нетрадиционных форм обучения, а также феномену доверия и

подходам к его определению.

2. Анализ научной отечественной и зарубежной литературы с целью

определения психологических особенностей личности, связанных с

доверием.

3. Подбор психодиагностических методик для проведения эмпирического

исследования на выявление психологических факторов доверия к

нетрадиционным формам обучения.

4. Разработка анкеты, направленной на определение уровня доверия

респондентов к нетрадиционным формам обучения, и её экспертная

оценка.
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5. Проведение эмпирического исследования.

6. Математико-статистическая обработка полученных данных.

7. Анализ и интерпретация полученных данных.

8. Разработка рекомендаций, направленных на повышение уровня

доверия студентов к нетрадиционным формам обучения.

Новизна исследования. Преимущества нетрадиционных форм

обучения в основном рассматриваются учеными с точки зрения организации

формальных условий их реализации и способности формирования у

обучающихся различных компетенций. При этом меньше внимания

уделяется изучению отношения и доверия студентов к такого рода обучению,

которые, в свою очередь, могут способствовать или наоборот,

препятствовать успешности их учебной деятельности. Настоящее

исследование направлено на заполнение этого пробела - выявление

отношения студентов, в частности, их доверия к обучению,

подразумевающего нетрадиционные формы организации занятий, а также их

психологических особенностей, обуславливающих такое доверия.

Практическая значимость исследования. Результаты исследования и

разработанные на их основе рекомендации могут быть полезны

преподавателям и разработчиками курсов для понимания механизмов и

факторов формирования доверия к обучению у студентов. Кроме того,

полученные данные могут пригодиться психологам при создании тренингов

или практических занятий с целью формирования и развития

психологических особенностей обучающихся, способствующих повышению

их уровня доверия к нетрадиционным формам обучения.

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

представлений о феномене доверия в сфере образования и его взаимосвязи с

психологическими характеристиками личности.
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I. Теоретико-методологические основы изучения доверия студентов к

нетрадиционным формам обучения

1.1. Теоретические аспекты использования нетрадиционных форм

обучения

В настоящее время в образовательной сфере педагоги все больше

начинают использовать нетрадиционные подходы к обучению:

организуют выездные уроки, занятия на открытом воздухе, интерактивные

лекции и т.д. Непривычные виды деятельности повышают интерес

обучающихся и оказывают влияние на успешность и эффективность

занятий. Многие современные преподаватели (Алёхина С.В., Баева И.А.,

Мельникова А.А.) придерживаются мнения, что нетрадиционными

являются именно методы обучения, однако, в трудах отечественных

ученых-педагогов (Подласый И.П., Андреев В.И., Сластёнин В.А.) можно

встретить такое понятие, как «форма организации обучения». Рассмотрим

подходы к определению данных понятий.

«Метод обучения — это упорядоченная деятельность педагога и

учащихся, направленная на достижение заданной цели обучения» [31, с.

120]. Под методами обучения чаще всего понимаются способы

достижения образовательных целей, решение педагогических задач, то

есть, это совместная деятельность обучающихся и педагога. В учебнике по


[…]


отношений повышает уровень доверия к нетрадиционным

формам обучения, преподавателю целесообразно попросить

студентов оставить отзыв о дисциплине и поделиться

впечатлениями о пройденном обучении. Это может

способствовать повышению степени доверия к данной форме

обучения у будущих студентов, которые рассматривают этих

обучающихся как категорию людей, которым можно доверять.

2. Формирование критического мышления у студентов в учебном

процессе путем:

1) совместного критического анализа и оценки

образовательной и социальной ситуаций в регионе, стране,

в различных сферах деятельности;

2) обсуждения ошибок в решении задач и проблем, выбор

наиболее рациональных способов решения через

организацию дискуссий и дебатов;

3) обсуждения эссе, написанных на основе прочитанных книг

или статей.

 Для студентов.

1. Воспитание в самом себе таких качеств, как смелость и

независимость от мнения окружающих.

2. Преодоление неуверенности в себе.

3. Расширение зоны комфорта (например, с помощью поездок в

незнакомые места или новых видов деятельности).
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Выводы

Проведенное исследование позволило выявить психологические

факторы доверия студентов нетрадиционным формам обучения.

1. Были выявлены значимые различия между студентами с высоким и

низким уровнем доверия к нетрадиционным формам обучения. Студентов, не

доверяющих нетрадиционным формам обучения, характеризуют такие

особенности, как робость, повышенная ответственность за свое здоровье,

склонность проявлять симпатию к субъекту доверия, но при этом также

фокусироваться на его недостатках, стремление предсказывать его

поведение.

2. Психологическими особенностями студентов, которые способствуют

повышению степени доверия к нетрадиционным формам обучения, являются

единство взглядов с субъектом доверия, наличие представлений о его

недостатках, а также смелость и склонность к риску. Снижение уровня

доверия к нетрадиционным формам обучения обуславливают такие

характеристики, как конформность и наличие представлений об

отрицательных сторонах личности субъекта недоверия.

3. Выявлена значимая положительная взаимосвязь между доверием к

нетрадиционным формам обучения и особенностями межличностных

отношений с субъектом доверия: представлениях о его недостатках,

надежности, предсказуемости его поведения, наличием с ним общих целей и

ценностей, склонности заменять доверие к нему расчетом или симпатией.

Чем выше доверие в межличностных отношениях, тем выше уровень доверия

к нетрадиционным формам обучения.

4. Разработаны рекомендации для преподавателей, психологов в сфере

образования и самих обучающихся, направленные на повышение уровня

доверия студентов к нетрадиционным формам обучения.
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Заключение

Доверие является важным элементом как для стабильного

функционирования общества в целом, так и построения межличностных

взаимоотношений в частности. Это достаточно сложное и многоуровневое

явление, которое встречается во многих сферах жизнедеятельности

личности: социальной, образовательной, экономической и т.д. Изучение

феномена доверия в современной образовательной среде поможет выявить

барьеры, препятствующие внедрению в образовательный процесс новых,

нетрадиционных форм обучения с целью их дальнейшего преодоления для

повышения качества учебной деятельности. Проведенный анализ литературы

по проблеме исследования позволил определить основные признаки доверия

к нетрадиционным формам обучения, к которым относятся ожидание и вера

субъекта в то, что образовательное учреждение способно приумножить его

ресурсы (знания, умения и навыки), а также его готовность делегировать

учреждению функции для реализации своих потребностей (получение новых

ЗУН).

В результате проведенного исследования были выявлены

психологические характеристики студентов, которые обуславливают уровень

доверия к нетрадиционным формам обучения, а также различия в

психологических особенностях обучающихся с высоким и низким уровнем

такого доверия. Также была установлена положительная взаимосвязь

изучаемого нами вида доверия с доверием в межличностных отношениях.

Таким образом, гипотеза исследования о наличии психологических

особенностей студентов, обуславливающих их уровень доверия к

нетрадиционным формам обучения, получила свое подтверждение.

На основе полученных результатов составлены рекомендации,

направленные на повышение доверия обучающихся к нетрадиционным

формам обучения. Данные рекомендации предназначены как для психологов

в сфере образования, так и преподавателей, использующих нетрадиционные

формы обучения, а также для самих студентов. Наличие доверия у
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обучающихся к нетрадиционным формам обучения может способствовать их

вовлеченности в образовательный процесс, что, в свою очередь, повысит

эффективность усвоения учебного материала.

При этом важно указать на ограничения, связанные с применением

полученных результатов. Во-первых, представленные в результате

исследования данные относятся только к определенному возрастному

диапазону, что не позволяет распространить эти результаты на более

широкий круг лиц (например, школьников или пожилых людей). Во-вторых,

поскольку респонденты заполняли анкету и методики онлайн, не исключено

вмешательство дополнительных факторов, связанных с отсутствием

контроля за процедурой исследования.

В качестве направлений дальнейших исследований может выступать

изучение других, не вошедших в данное исследование, психологических

особенностей студентов, которые также вносят вклад в формирование

доверия к нетрадиционным формам обучения. Кроме того, возможно

проведение подобного рода исследований для иных групп респондентов –

учащихся школ, участников курсов повышения квалификации или

слушателей, получающих дополнительное образование, и др. Выявленная

нами взаимосвязь уровня доверия с опытом прохождения курсов, в которых

использовались нетрадиционные формы обучения, также требует

дополнительного изучения. В частности, определения того, какие именно

компоненты данного опыта (продолжительность обучения, наличие в нем

конкретных методов, успешность такого обучения и т.д.) способствуют его

повышению или, наоборот, снижению. Также при расширении теоретических

основ концепции доверия к нетрадиционным формам обучения возможна

дальнейшая корректировка разработанной нами анкеты. Кроме того,

выявленное нами отсутствие взаимосвязи некоторых психологических

факторов с уровнем доверия к нетрадиционным формам обучения также

может быть предметом дальнейших исследований с целью уточнения их

роли в формировании доверия к различным социальным институтам.
