ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Рябининой Елизаветы Евгеньевны

на тему:

«Психологические факторы доверия студентов к нетрадиционным

формам обучения»

Выпускная квалификационная работа Рябининой Елизаветы

Евгеньевны написана на актуальную для психологии образования тему.

Доверие обучающихся к системе образования, методам и формам обучения

может оказывать влияние на их мотивацию и успешность учебной

деятельности. Исследование факторов, способствующих или

препятствующих формированию такого доверия, приобретает особое

значение в ситуации активного развития различных форматов обучения,

сложившейся в современном обществе.

Отсутствие готового инструментария для изучения доверия к

нетрадиционным формам обучения не смутило Елизавету Евгеньевну,

напротив, она проявила высокую активность и заинтересованность в его

создании, что в итоге воплотилось в авторской анкете. Среди преимуществ,

которые позволили Елизавете Евгеньевне провести качественное

исследование, хотелось бы отметить увлеченность темой, исполнительность,

трудолюбие и развитые организационные навыки.

В результате работы над исследованием Елизавете Евгеньевне удалось

сформировать и развить такие умения, как поиск и анализ информации,

планирование и целеполагание, а также готовность к саморазвитию, что

является профессионально важными качествами специалиста в сфере

психологии образования. При этом в качестве пожеланий на будущее

хотелось бы предложить Елизавете Евгеньевне быть более внимательной к

деталям.

В процессе работы Елизавета Евгеньевна продемонстрировала высокий

уровень общей теоретической и практической подготовки к самостоятельной

научной и практической деятельности.

Работу Елизаветы Евгеньевны над ВКР оцениваю положительно.

Научный руководитель, к. пс. н., доцент Д.С. Гнедых